¹⁹ Sobre la biografía y otros datos referentes a este canonista véase M. RISCO, *España Sagrada*, XXXIX, p. 73-5; E. ESPERABÉ, l. c. p. 261-2. Este es el único de nuestros canonistas mencionado en la *Qellengescichte* de J. F. von Schulte (II 406 y III 712).

*Enchiridion sine impedimento prae manibus haberi libellus, et circumferri facile potest: opus nempe nouum neque antea excusum. Quod quidem non minori cura imprimendum curauimus quam redegit Auctor in compendium...*²⁰ Esta misma edición se reproduce en los *Tractatus illustrium... iurisconsultorum*²¹. La obra original del Dr. Villadiego se conserva actualmente en la Biblioteca Vaticana, MS Vat. lat. 3183 fol. 2r-33v, donde empieza y acaba de diferente modo que en la edición. Inc. de la edición: *Institutio Cardinalum figuraliter habuit ortum ex institutione diuina... des. ...facere uidebatur: cui iste doctor cummulata respondet.* El código vaticano, en cambio comienza así: AD REUERENDISSIMUM IN CHRISTO PRINCIPEM ET DOMINUM D. RODERICUM BORJA, EPISCOPUM PORTUENSEM, SACRE ROMANE ECCLESIE CARDINALEM AC VICECANCELLARIUM DIGNISSIMUM, TRACTATUS DE CARDINALEM EXCELLENTIA ET DIGNITATE AC DE OFFICIO VICECANCELLARII, PER GUNDISALUUM DE VILLADIEGO UTRISQUE IURIS DOCTOREM ET SACRI PALATII CAUSARUM APOSTOLICI AUDITOREM, EDITUS, INCIPIT FELICITER. Inc. *Querenti michi quid ad te, Reuerendissime Pater, et Domine, qui cardinalatus infula non immerito decoraris...* La primera cuestión comienza así: *Unde habuit originem Cardinalatus dignitas. Ad quod dicendum uidetur...* des. *...Unde omittendo, uidetur quo ad hoc inter primam et secundam constitutiones predictas differentiam facere uoluisse, Ar. c. Qualis XXV. di et l. Cum pretor ff. de iudic. et c. Nonne de presumptionibus. Hec placuit breuissime annotare quoniam que minus sufficiunt auidius summuntur, ad laudem et Spiritu Sancto est benedictus in secula seculorum. Amen*²².

2. *Tractatus contra haereticam prauitatem et de irregularitate*, editados en Salamanca en 1496 (per Leonardum Alemanum et per fratrem Lupum Sanz de Navarra socios), en 1519 (apud Laurentium de Hondedeis) y en 1589 (apud Ioannem et Andream Renaut). En la edición incunable de 1496 el *Tractatus contra haereticam prauitatem* aparece dividido en veinticinco cuestiones, división que las siguientes ediciones retienen. El *Tractatus de irregularitate* presenta la misma fisonomía que en los manuscritos, fuera de una rúbrica *De suspensione* que no figura en ellos, en los que se registra el texto correspondiente, pero no la rúbrica.